1 / 2

令和５年度 第９回 国立大学法人三重大学教育研究評議会 議事概要

日 時  令和５年１０月１８日（水）１３時３０分～１４時１５分

場 所  事務局２階 大会議室

【一部の構成員等（※を付した者）はオンラインで出席】

出席者  伊藤（正）学長

鶴原、酒井、木下、西岡、田中 ※ 各理事

池田、今西、冨樫、小林、村田、金子 各副学長

藤田（伸）、伊藤（信）、堀、森、松村、諏訪部 各学部長・研究科長

遠山、秋元、野阪、久保、神原 各評議員

欠席者  吉岡理事

     佐久間、尾西、藤田（達） 各副学長

陪席者  服部、小川 各監事

     宮下准教授（アドミッションセンター）

     企画総務部長、財務部長、学務部長、施設部長、研究・地域連携部長、国際・情報部長、

医学・病院管理部長

企画総務部総務チーム

◎前回議事概要の確認

  学長から、事前に照会した令和５年度第８回教育研究評議会議事概要（案）について、資料の

とおり記録に留めたい旨の報告があり、了承された。

Ⅰ．審議事項

１．令和５年度国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書について

木下理事から、「資料：審－１」に基づき、経営協議会及び監事からの意見に対する本学

の対応状況をまとめ、「国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告

書」として１０月下旬に公表することについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認さ

れた。

 ２．その他

    なし

Ⅱ．意見交換

１．総合型選抜導入に係る各学部の現状について

鶴原理事から、「資料：意－１」に基づき、総合型選抜の導入に向けて各学部長等と意見

交換を行い、現時点での各学部等における検討状況を取りまとめたことについて説明があっ

た後、今後の検討事項等について種々意見交換を行った。

 2 / 2

２．その他

   なし

Ⅲ．役員会報告

１．令和５年度第１５・１６回役員会について

学長から、令和５年度第１５・１６回役員会について、「資料：役－１、参考１、参考２」

に基づき、報告があった。

Ⅳ．報告事項

１．学長補佐の任命について

学長から、「資料：報－１」に基づき、本学における国際交流機能を強化するため、新た

に、医学系研究科 福録恵子教授を学長補佐（国際交流）に任命することについて報告があ

った。

２．令和５年度大学の世界展開力強化事業の選定結果について

金子副学長から、「資料：報－２」に基づき、「令和５年度大学の世界展開力強化事業」

について、本学が申請した事業が不採択となった旨の報告があった。

３．令和５年度前期「三重大学学びの振り返り・授業改善のためのアンケート」の実施結果の速

報値について

小林副学長から、「資料：報－３」に基づき、令和５年度前期に行われた「三重大学学び

の振り返り・授業改善のためのアンケート」の実施結果の速報値が、昨年度のアンケート回

収率を大幅に上回ったことについて報告があった。また今後の課題として、アンケートへの

回答が授業改善に結びつくことを学生が実感できる仕組みの構築や、アンケート結果の公表

などが挙げられ、引き続き検討を進めていくとの発言があった。

４．その他

   ・令和５年度三重大学ダイバーシティ＆インクルージョン推進講演会について

     村田副学長から、１０月２４日に開催されるダイバーシティ＆インクルージョン推進

講演会への参加依頼があった。

以上